sensus litterae (de qua supra, n. 65, 69): (per "pedes" in communi sensu significantur naturalia, ex causa quia homo a capite ad plantas pedum correspondet caelo, quod in toto complexu refert unum Hominem; caput correspondet caelo intimo seu tertio, cujus angeli sunt caelestes; pectus usque ad lumbos correspondet medio seu secundo caelo, cujus angeli vocantur spirituales; ac pedes correspondent ultimo seu primo caelo, cujus angeli sunt caelestes naturales et spirituales naturales; at ipsae plantae pedum correspondent mundo, in quo omne est naturale: ex quibus patet unde est quod "pedes" significant naturalia (de qua correspondentia videantur plura in opere *De Caelo et Inferno*, n. 59-86, et 87-102): inde nunc patet unde est quod [per] "pedes angeli," per quem hic repraesentatus est Dominus quoad Verbum, significetur sensus naturalis Verbi, qui est sensus litterae ejus:—) et ex significatione "pedis dextris super mare et sinistri super terram," quod sint omnia caeli et ecclesiae; per "[¹]dextrum" enim significantur omnia boni ex quo verum, et per "sinistrum" omnia veri ex bono; et per "mare" et "terram" significantur omnia caeli et ecclesiae exteriora et interiora, per "mare" exteriora et per "terram" interiora; et quia omnia caeli et ecclesiae se referunt ad bonum et ad verum, tum ad exteriora et interiora, ideo per illa verba communiter significantur omnia caeli et ecclesiae. Quod visus sit stare "super mari et super terra," est quia similis facies rerum apparet in mundo spirituali quae in mundo naturali, nempe quod sicut in hoc etiam in illo sint maria et quoque terrae; maria circumcirca, et terrae inter illa (videatur supra, n. 275, 342, 538[*a,c*]): ex quo constare potest quod per "mare et terram" significantur omnia caeli et quoque ecclesiae. Quoniam in Verbo passim dicitur "dextrum et sinistrum," et in aliquibus locis solum "dextrum" aut solum "sinistrum," velim paucis exponere quid per unum et alterum, et quid per utrumque simul, significatur. Hoc cognosci potest ex plagis in mundo spirituali: ad dextrum ibi est meridies et ad sinistrum est septentrio, ac ante est oriens ac post est occidens: angelus enim perpetuo conversus est ad Dominum ut Solem: quare ante illum est Dominus ut oriens, et post illum est Dominus ut occidens; et a dextro est meridies, et a sinistro est septentrio. Ex

hac conversione est quod “dextrum” significet verum in luce et “sinistrum” verum in umbra; seu quod idem, quod “dextrum” significet spirituale bonum quod est verum in luce, et “sinistrum” spirituale verum quod est verum in umbra; ita quoque “dextrum” significat bonum ex quo verum, ac “sinistrum” verum ex bono. Talia significantur per omnes partes corporis et quoque capitum dextras et sinistras, ut per dextrum et sinistrum oculum, per dextram et sinistram manum, per dextrum et sinistrum pedem, et sic porro; retenta usque propria significatione membra et partis. Ex his paucis sciri potest quid in Verbo tam Novi quam Veteris Testamenti in genere et in specie significatur per “dextrum” et “sinistrum,” ut in sequentibus his locis:—Apud *Matthaeum*,

“Tu cum feceris eleemosynam, ne cognoscat sinistra tua quid fecerit dextra, ut sit tua eleemosyna in occulto” (vi. [i]3, 4):

per hoc significatur quod bonum sit faciendum ex bono et propter bonum, et non propter semet et mundum ut apparet; per “eleemosynam” intelligitur omne bonum opus; et per “ne cognoscat sinistra quid fecerit dextra” significatur quod bonum faciendum sit ex ipso bono, et non absque bono, quoniam id non est bonum: per “dextram” significatur bonum ex quo, et per “sinistram” verum ex bono, ut supra dictum est; hoc unum agit apud illos qui in bono amoris et charitatis sunt, at non unum apud illos qui spectant semet et mundum in bonis quae agunt; quare per “sinistram” hic intelligitur scire et agere absque bono: “ut sit eleemosyna tua in occulto” significat ne sit propter apparentiam. Apud eundem,

“Et” Rex “statuet oves a dextris suis, hircos vero a sinistris; et dicet iis qui a dextris, Venite, benedicti Patris mei, tanquam hereditatem possidete paratum vobis regnum a fundatione mundi:... et dicet iis a sinistris, Discedite a Me, maledicti, in ignem aeternum paratum diabolo et angelis ejus” (xxv. 33, 34, 41):

qui non scit quid in proprio sensu per “oves” et quid per “hircos” significatur, opinari potest quod per “oves” intelligantur omnes boni, et per “hircos” omnes mali; sed in proprio sensu per “oves” intelliguntur illi qui in bono charitatis erga proximum sunt et inde in fide, et per “hircos” intelliguntur illi qui in fide separata a charitate sunt,

ita omnes super quos judicium ultimo tempore ecclesiae futurum est; nam omnes qui in bono amoris in Dominum et inde in bono charitatis et fidei fuerunt, ante ultimum judicium in caelum sublati sunt; et omnes qui in nullo bono charitatis et inde fide, proinde omnes qui interius et simul exterius mali fuerunt, in infernum ante ultimum judicium conjecti sunt; at qui interius boni fuerunt, et non aequae exterius, et qui interius mali fuerunt at exterius in bono, omnes illi relicti sunt ad ultimum judicium; tunc qui interius boni fuerunt, sublati sunt in caelum, et qui interius mali fuerunt, conjecti sunt in infernum (de qua re videantur quae ex visis et auditis dicta sunt in opusculo *De Ultimo Judicio*): ex illis constare potest quod per "hircos" intelligantur illi qui in fide separata a charitate fuerunt; quemadmodum etiam per

"Hircum" apud *Danielem* (cap. viii. 5-25), et apud *Ezechielem* (cap. xxxiv. 17).

Inde constare potest quod per "dextram," ubi "oves," intelligatur bonum charitatis et inde fidei; et per "sinistram," ubi "hirci," intelligatur fides separata a charitate. Quod ovibus dictum sit quod "possiderent tanquam hereditatem paratum illis regnum a fundatione mundi," est quia in caelis a dextris est meridies, ubi sunt omnes qui in veris ex bono sunt; in ipsa enim meridionali parte est ipsum Divinum procedens tale, quod intelligitur per "regnum paratum a fundatione mundi;" ideo quoque vocantur "benedicti Patris mei;" per "Patrem" intelligitur Divinum Bonum, ex quo omnia caeli. At de hircis, qui a sinistris, non dicitur "paratum a fundatione mundi," sed "ignis aeternus paratus diabolo et angelis ejus;" quia mali sibi ipsis parant infernum. Vocantur "maledicti" quia per "maledictos" in Verbo intelliguntur omnes qui se avertunt a Domino, nam illi rejiciunt charitatem et fidem ecclesiae. Quid per "ignem aeternum" significatur, videatur in operे *De Caelo et Inferno* (n. 566-575). Per

"Binos latrones," quorum unus a dextris et alter a sinistris Domini crucifixi fuerunt (*Matth. xxvii. 38; Marc. xv. 27; Luc. xxiii. 39-43*),

similes intelliguntur qui per "oves" et qui per "hircos;" quare uni, qui agnovit Dominum, dictum est, quod "cum Ipsi esset in Paradiso." Apud *Johannem*,

Jesus dixit discipulis pescantibus, "Mittite in dextras partes navigii rete, tunc invenietis: miserunt itaque; et non amplius illud trahere potuerunt prae multitudine piscium" (xxi. 6):

quoniam per "piscationem" in Verbo significatur instruc-
tio et conversio hominum qui in bono externo seu natu-
rali sunt, in quo bono plures eo tempore ex gentibus
fuerunt, per "pisces" enim significantur illa quae naturalis
hominis sunt, et per "navigium" significantur doctrina ex
Verbo, quare per "dextras partes" ejus significatur bonum
vitae; inde constare potest quid significatur per quod
Dominus dixerit quod "mitterent rete in dextras partes
navigii," nempe ut docerent bonum vitae: quod sic ad
ecclesiam converterent gentes, significatur per quod "in-
venerint copiam, ut prae multitudine piscium non valerent
trahere rete;" quisque potest videre quod Dominus non
dixerit ut "in dextras partes mitterent rete," nisi "dex-
tra pars" esset significativa. Apud *Matthacum*,

"Si oculus dexter scandalizaverit te, erue illum et abjice abs te; . . . et
si dextra tua [manus] scandalizaverit, amputa illam et abjice abs
te" (v. 29, 30):

quod Dominus per "dextrum oculum" et per "dextram
manum" non intellexerit dextrum oculum et dextram ma-
num, quisque videre potest ex eo, quod dicatur quod oculus
"eruendus sit," et quod manus "amputanda," si scandali-
zaverint; sed quia per "oculum" in sensu spirituali signi-
ficatur omne id quod est intellectus et inde cogitationis,
et per "dextram manum" omne id quod est voluntatis et
inde affectionis, constare potest quod per "Si oculus dex-
ter scandalizaverit, eruendus sit," significetur si cogitaret
malum quod id ex cogitatione rejiciendum sit; et quod
per "Si dextra manus scandalizaverit, amputanda sit,"
significetur si vellet malum quod id voluntatis excutien-
dum sit: ipse enim oculus non potest scandalizare, nec
dextra manus, sed cogitatio intellectus et affectio volun-
tatis, quae correspondent, possunt. Quod dicatur "dex-
ter oculus" et "dextra manus," et non sinister oculus et
sinistra manus, est quia per "dextrum" significatur bonum
et in opposito sensu malum, at per "sinistrum" signifi-
catur verum et in opposito sensu falsum; et omnis scandali-
zatio fit ex malo, non autem ex falso nisi falsum sit falso
mali: quod haec dicta sint de interno homine, cuius est

cogitare et velle, et non de externo, cujus est videre et agere, constat quoque ex illis quae proxime ibi praecedunt de "muliere aliena," quod solum illam aspicere ex concupiscentia sit adulterium committere.

[b.] *Apud Evangelistas,*

Mater filiorum Zebedaei petiit a Jesu, ut unus filiorum ejus sederet ad dextram, alter ad sinistram in regno Ipsius; dixit Jesus, "Nescitis quid petitis; . . . sedere ad dextram meam et ad sinistram meam, non meum est dare, nisi iis quibus datum est a Patre" (*Matth. xx. 20, 21, [22,] 23; Marc. x. 35-40*):

quod "mater filiorum Zebedaei," Jacobi et Johannis, ^[i]petierit illa, erat ut per "matrem" intelligatur ecclesia, per "Jacobum" charitas, et per "Johannem" bonum charitatis actu; haec duo, seu illi qui in iis sunt, in caelo ad dextram et ad sinistram Domini sunt; ad dextram ibi est meridies, et ad sinistram septentrio, et in meridie sunt qui in luce veri ex bono clara sunt, et in septentrione qui in luce veri ex bono obscura sunt: ipsum Divinum procedens a Domino ut Sole producit Divinam sphaeram talem in illis plagis; quapropter non alii ibi possunt esse quam qui in illis veris ex bono sunt; hoc significatur per quod "sedere ad dextram et ad sinistram Domini, non sit nisi iis quibus datum seu paratum est a Patre;" per "Patrem" intelligitur Divinum Bonum Divini Amoris, ex quo caelum et omne caeli; quare per illa Domini verba intelligitur quod Dominus det illis ad dextram et ad sinistram suam in caelis sedere, quibus a fundatione mundi paratum est in meridie et in septentrione hereditatem sortiri. Quod per "dextram" intelligatur meridies in caelis, manifeste constat apud *Davidem*,

"Tui caeli et tua terra, orbem et plenitudinem ejus fundasti, septentrionem et dextram Tu creasti" (*Ps. lxxxix. [12,] 13 [B. A. 11, 12]*):

per "caelum et terram" intelliguntur caeli superiores et inferiores, similiter ecclesia interna et externa; per "orbem et plenitudinem ejus" intelliguntur caeli et ecclesia in genere quoad bonum et quoad verum, per "orbem" caelum et ecclesia quoad bonum, et per "plenitudinem ejus" caelum et ecclesia quoad verum; et quia illa seu illi qui in illis sunt in septentrione et in meridie, et quia meridies est ad dextram Domini, ideo dicitur "septentrio et dex-

tra;" et quia Divinum Verum unitum Divino Bono tale est in plagis illis a fundatione mundi, ut supra dictum est, ideo dicitur, "fundasti" et "creasti." Apud *Esaiam*,

"Dedit vobis Dominus panem angustiae, et aquas oppressionis, sed non avolare amplius cogentur doctores tui, sintque oculi tui respi- cientes doctores tuos, et aures tuae audient verbum dicendo, Haec via, ite in ea, quando ad dextram abibitis, et quando ad sinistram" (xxx. 20, 21):

agitur ibi de illis qui in temptationibus sunt, et qui per illas et post illas instructionem in veris doctrinae admittunt et recipiunt; ipsae temptationes significantur per "panem angustiae" et per "aquas oppressionis;" per "panem angustiae" significantur temptationes quoad bonum amoris, et per "aquas oppressionis" significantur temptationes quoad vera fidei; sunt enim temptationes duplicitis generis, nempe quoad bonum quod est amoris, et quoad verum quod est fidei; "panis" significat bonum amoris, et "aqua" significant vera fidei; "angustia" et "oppressio" significant status temptationum: instructio in veris doctrinae significatur per quod "oculi respicient ad doctores;" "oculi" significant intellectum et fidem, "doctores" significant doctrinam: bonum vitae secundum vera doctrinae significatur per quod "aures audient verbum;" per "aures" significatur obedientia; et quia obedientia est vitae, inde per "audire verbum" significatur vita secundum vera doctrinae: instructio et obedientia ulterius describitur per "dicendo, Haec via, ite in ea, quando ad dextram abibitis et quando ad sinistram;" per "viam" significatur verum ducens; verum ducens ad meridiem in caelo intelligitur per "abire ad dextram," et verum ducens ad septentrionem ibi per "abire ad sinistram." Apud eundem,

"Amplifica locum tentorii tui, et cortinas habitaculorum tuorum expandant, ne prohibeas: longos fac funes tuos, et clavos tuos firma; quia ad dextram et ad sinistram erumpes, et semen tuum gentes hereditabit, et urbes desolatas habitari facient" (^[1]liv. 2, 3):

agitur ibi de instaurazione ecclesiae apud gentes; et per "amplificare locum tentorii" significantur incrementa ecclesiae quoad cultum ex bono; per "expandere cortinas habitaculorum" significantur incrementa ecclesiae quoad vera doctrinae; per "longos facere funes" significatur extensio illorum; per "firmare clavos" significatur confir-

matio ex Verbo; per "erumpere ad dextram et ad sinistram" significatur amplificatio quoad bonum charitatis et quoad verum fidei, ("ad dextram" quoad bonum charitatis, et "ad sinistram" quoad verum fidei ex illo bono;) per "semen" quod "gentes hereditabit" significatur verum per quod bona ("semen" est verum et "gentes" sunt bona); et per "urbes desolatas" quas "gentes habitari facient" significantur vera ex bonis vitac; "urbes desolatae" sunt vera doctrinae ubi non prius vera, "gentes" sunt bona vitae ex quibus vera, et "habitare" est vivere. Apud eundem,

"In excandescens Jehovae Zebaoth obscurata est terra, factusque est populus sicut cibus ignis; vir fratri suo non parcent; et si deciderit ad dextram esuriet tamen, et si comedenter ad sinistram non saturabuntur; vir carnem brachii sui comedent" (ix. 18-20 [B. A. 19-21]):

per haec describitur extin^tio boni per falsum ac veri per malum; extin^tio omnis boni et veri, utcunque inquiritur, significatur per "Si deciderit ad dextram esuriet tamen, et si comedenter ad sinistram non saturabuntur;" "dextra" est bonum ex quo verum, et "sinistra" est verum ex bono; "[^a]caedere et comedere" ad illas est inquirere, "esurire et non saturari" est non inveniri, et si invenitur usque non recipi. (Reliqua videantur supra, n. 386[^b], explicata.) Apud *Ezechielem*,

"Similitudo facierum" cheruborum, "facies hominis et facies leonis ad dextram quatuor illis, ac facies bovis...ad sinistram, et facies aquilae quatuor illis" (i. 10):

quid per "cherubos," et quid per "facies" eorum, quae sicut facies hominis, leonis, bovis et aquilae, significatur, videatur supra (n. 277-281); quod facies hominis et leonis "ad dextram" visae sint, est quia per "hominem" significatur Divinum Verum in luce et intelligentia, et per "leōnem" Divinum Verum in potentia inde, quale est in caelo in meridie; et quod facies bovis "ad sinistram" sit visa, significat bonum veri in obscuro, per "bovem" enim significatur bonum naturalis hominis quod in obscuro est illis qui in caelo ad septentrionem habitant. Apud *Sacharium*,

"In die illo ponam duces Jehudae sicut fornacem ignis in lignis, et sicut faciem ignis in manipulo, ut comedant ad dextram et ad sinistram omnes populos circumcirca, ut habitat amplius Hierosolyma sub se in Hierosolyma" (xii. 6):

agitur ibi de instauratione ecclesiae caelestis, seu ecclesiae quae in bono amoris in Dominum erit; illa ecclesia intelligitur per "domum Jehudae;" per "duces" ejus intelliguntur bona cum veris illius ecclesiae: dispersio malorum et falsorum ab illis, significatur per quod "ponentur sicut fornax ignis in lignis, et sicut fax ignis in manipulo," et per quod "comedent ad dextram et ad sinistram omnes populos circumcirca;" mala quae dispergentur ab illa ecclesia significantur per "sicut fornacem in lignis et sicut facem in manipulo;" et falsa, quae etiam dispergentur, significantur per "populos circumcirca" quos comedent seu consument: quod ecclesia illa tuta erit ab infestatione malorum et falsorum, et victura in bono vitae secundum vera doctrinae, significatur per quod "habitabit amplius Hierosolyma sub se in Hierosolyma;" "habitari" praedicatur de bono vitae, et "Hierosolyma" significat ecclesiam quoad vera doctrinae. Apud *Ezechielem*,

"Contra omnes portas illorum dabo aciem gladii, et factus est in fulgur, exacus ad maestationem; aduna te, ad dextram verte; dispone te, ad sinistram verte; quo facies tuae nutant" (xxi. 20, 21 [B. A. 15, 16]):

describitur per haec destructio veri per dira falsa; per "gladium" significatur tale falsum destruens verum; diritas et enormitas illius falsi describitur per quod "gladius factus sit in fulgur et exacus ad maestationem;" quod non illis, qui in eo falso sunt, sit aliquod bonum nec verum, quocunque studio inquirunt, significatur per "Aduna te, ad dextram verte; dispone te, ad sinistram verte; quo facies tuae nutant." Apud ^[1]*Sacharium*,

"Vae pastori nihili deserenti gregem; gladius super brachio ejus, et super oculo dextrae ejus; brachium ejus arescendo arefiet, et oculus dextrae ejus caligando caligabit" (xi. 17):

per "pastorem nihili deserentem gregem" intelliguntur qui non docent verum et per id ducunt ad bonum vitae, quibus non curae est num verum sit vel falsum quod docent; per "gladium super brachio ejus" significatur falsum destruens omne bonum voluntatis; et per "gladium super oculo dextrae" significatur falsum destruens omne verum intellectus; quod deprivandi sint omni bono et vero, significatur per quod "brachium arescendo arefiet,

et oculus dextrae caligando caligabit." (Videantur etiam haec explicata supra, n. 131[6], 152.)

[c.] Quoniam dextra regio corporis, et dextrae regionis membra, significant bonum per quod verum, ideo cum inaugurentur Aharon et filii ejus in sacerdotium, mandatum est,

Ut sumeretur sanguis ex ariete, et daretur super auriculam auris eorum dextrae, super pollicem manus eorum dextrae, et super pollicem pedis eorum dextri (*Exod. xxix. 20*):

hoc mandatum est quia "sanguis" significabat Divinum Verum per quod bonum amoris, hoc enim reprezentatur per Aharonem, et illud per filios ejus; et quia omnis inauguratio ad reprezentandum Divinum Bonum Amoris fit per Divinum Verum, dabatur sanguis super auriculam auris dextrae, super pollicem manus dextrae, et super pollicem pedis dextri; per "auriculam auris dextrae" significatur obedientia ex perceptione, per "pollicem manus dextrae" significatur bonum voluntate, et per "pollicem pedis dextri" significatur bonum actu. Quoniam per "lepram" significatur bonum consumptum per falsa, hoc malum quomodo per Divina media restituendum sit, describitur per processum mundationis leprae in spirituali sensu intellectum; ex quo haec solum velim afferre,

Quod sacerdos acciperet de sanguine reatus, et daret super auriculam auris mundandi dextram, et super pollicem manus ejus dextrum, et super pollicem pedis ejus dextrum: et acciperet sacerdos e logo oleum, et effunderet super volam suam sinistram, et intingeret sacerdos digitum suum ^[1]dextrum oleo quod super vola ejus sinistra, et spargeret de oleo in digito suo septem vicibus coram Jehovah (*Levit. xiv. 14-17, 24-28*):

similia hic per "auriculam auris dextram," "pollicem manus dextrum," et "pollicem pedis dextrum" significantur, quae supra; simile etiam per "sanguinem," nempe, Divinum Verum, hoc enim purificat hominem a falsis, quae consumperunt bona apud illum; a quibus cum purificatus est, produci potest bonum per vera, et sic homo a lepra sanari. Ex his et illis constare potest quod per "dextrum" et "sinistrum" significetur bonum ex quo verum, et verum ex bono (ut supra dictum est). Quid alioqui foret quod sanguis daretur super dextram partem illorum membrorum, et quod oleum sumeretur vola sinistra, et spargeretur digito ^[2]dextro? Similiter

Quod propheta Ezechiel jussus sit cubare super latere sinistro, et quod ponerentur super illo iniquitates domus Israelis ([Ezech.] iv. 4):

per “prophetam” enim significatur docens, et in sensu abstracto doctrina ecclesiae; per “latus sinistrum” significatur doctrina veri ex bono, et per vera ex bono homo ex iniquitatibus purificatur. Quod Salomo posuerit labra,

“Quinque juxta humerum domus a dextra, et quinque juxta humerum domus a sinistra ejus; mare autem” aeneum “ab humero domus dextro versus orientem e regione meridiei” (1 Reg. vii. 39),

erat causa, quia “domus” seu Templum repreaesentabat caelum et ecclesiam, “labra” purificationes a falsis et malis, et sic praeparationes ad intrandum in caelum et in ecclesiam; “humerus dexter domus” significabat meridiem in caelis, ubi Divinum Verum est in sua luce; et “humerus sinister” ejus significabat septentrionem, ubi Divinum Verum est in sua umbra: ita per “decem” illa “labra” significabantur omnia purificationis et omnes qui purificantur, et per “quinque” ab hoc humero et ab altero significabantur illi seu illud genus hominum apud quos Divinum Verum est in luce et apud quos est in umbra; nam “decem” significant omnia et omnes, ac “quinque” unam partem seu unum genus: mare aeneum repreaesentabat commune purificatorium; quod hoc positum fuerit “ab humero domus dextro versus orientem e regione meridiei,” erat quia Divinum Verum purificans ex Divino Amore Domini procedit; oriens enim est ubi Dominus ut Sol apparet; Divinum Verum, quod est lux caeli ex illo Sole, in meridie est in suo claro et aprico: haec causa fuit quod commune purificatorium positum fuerit “versus orientem e regione meridiei.” Haec arcana Verbi non sciri possunt in mundo, nisi ex cognitis plagis in caelo, quae aliter se habent quam in mundo. (Sed De Plagis in Caelo, videantur quae ex visis et auditis in opere *De Caelo et Inferno*, n. 141—153, dicta sunt.) Quoniam in mundo spirituali quisque intrat et ambulat vias quae ducunt ad illos qui in simili regnante amore sunt, et cuique liberum est ire viam quam vult, et in quam et per quam ejus amor dicit eum, et viae illae ad dextrum et sinistrum tendunt ad unum vel ad alterum amorem, ita ad illum qui insitus est, ideo quoque per “dextrum” et “sinistrum” significatur lubitum, liberum, et optato:—Ut in *Libro Geneseos*,

Dixit Abraham ad Lothum, "Separa te; . . . si sinistram, dextram petam; si dextram, sinistram ibo" (xiii. 9);
 Et servus Abrahami dixit ad Labanem, cum rogaret Rebeccam in uxorem Isaco, "Indicate mihi, ut respiciam ad dextram vel ad sinistrum" (xxiv. 49).

Per "non recedere et declinare ad dextram vel ad sinistrum" significatur etiam non aliam viam ire quam illam quam Ipse Dominus, et quam bonum et verum caeli et ecclesiae ducunt, sic non erronee: ut

Quod non recederent a verbo sacerdotis Levitae ac judicis, nec a praeciptis in Verbo ad dextram vel ad sinistram (*Deut. xvii. II, 20; cap. xxviii. 14; Jos. i. 7; 2 Sam. xiv. 19*);
 Et quod filii Israelis non declinarent ad dextram aut ad sinistram; sed irent viam regis, cum pertransirent terram Edomi (*Num. xx. 17*); et cum pertransirent terram regis Sichonis (*Deut. ii. 27*).

Praeterea quod "dextra" significet plenam potentiam, et cum de Domino Divinam omnipotentiam, videatur supra (n. 298^[a,b]).

601[a]. [Vers. 3.] **"Et clamavit voce magna sicut leo rugit."**—Quod significet *testificationem gravis doloris propter desolationem Divini Veri in ecclesia*, constat ex significatione "clamare voce magna," quod sit *testificatio gravis doloris* (de qua sequitur); et ex significatione "sicut leo rugit," quod sit *propter desolationem Divini Veri in ecclesia*; per "leonen" enim significatur *Divinum Verum* in sua potentia (videatur supra, n. 278), et per "rugire" significatur effectus doloris propter desolationem ejus. Quod haec per "clamare voce magna sicut leo rugit" significantur, constat ex sequentibus hujus capituli, ubi agitur de desolatione Divini Veri in ecclesia; nam per "angelum fortem descendente e caelo" intelligitur Dominus quoad Verbum, quod est *Divinum Verum*; de quo postea dicitur quod "angelus sustulerit manum suam ad caelum, et juraverit per Viventem in saecula saeculorum, quod tempus non erit amplius," per quod significatur quod non amplius intellectus Divini Veri, et inde aliquis status ecclesiae: et postea dicitur quod "In diebus vocis septimi angeli consummabitur mysterium Dei," per quod significatur ultimum *judicium*, quod venturum quando non aliqua fides Divini Veri quia non bonum charitatis. Ex his constare potest quod per "Clamavit voce magna sicut leo rugit," significetur *testificatio gravis doloris propter desolationem Divini Veri in ecclesia*. Praeterea in Verbo plures nomina-

tur "leo;" et per "leonem" in supremo sensu significatur Dominus quoad Divinum Verum, et similiter caelum et ecclesia quoad illud a Domino; et inde per "leonem" significatur Divinum Verum quoad potentiam (de qua "leonis" significatione videatur supra, n. 278); inde constare potest quid significatur per "rugire" seu "rugitum leonis," nempe ardens affectio tutandi caelum et ecclesiam, et sic salvandi angelos caeli et homines ecclesiae, quod fit destruendo falsa mali per Divinum Verum et ejus potentiam; ac in opposito sensu per "rugire" et "rugitum leonis" significatur ardens cupiditas perdendi et devastandi ecclesiam, quod fit destruendo Divinum Verum per falsa mali. Hae significations sunt "rugitus leonis," quia leo dum in fame est et appetit rapinam, et quoque dum incenditur ira contra hostes, solet rugire. Quod "rugire" et "rugitus" talia in Verbo significant, constare potest ex sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"Sic dixit Jehovah ad me, Quemadmodum rugit leo et juvenis leo super rapina sua, cum occurrit contra illum plenitudo pastorum, a quorum voce non conternatur, et a tumultu eorum non affligitur, sic descendet Jehovah Zebaoth ad militandum super monte Zionis et super colle ejus" (xxxi. 4):

Jehovah comparatur leoni rugienti, quoniam per "leonem" significatur Dominus quoad Divinum Verum et ejus potentiam, et per "rugire" ardor tutandi ecclesiam contra mala et falsa; quare dicitur, "Sic descendet Jehovah ad militandum super monte Zionis et super colle ejus;" "mons Zionis" est ecclesia caelestis; et "collis ejus," seu Hierosolyma, est ecclesia spiritualis; "rapina" super qua rugit leo, significat liberationem ab inferno. Apud *Zoelem*,

"Jehovah e Zione rugiet, et ex Hierosolyma dabit vocem suam, et contremiscunt caeli et terra; sed Jehovah refugium populo suo, et munitio filiis Israelis" (iv. [B. A. iii.] 16):

tutatio fidelium a Domino per Divinum Verum describitur per quod "Jehovah e Zione rugiet, et ex Hierosolyma dabit vocem suam;" vehemens potentia Divini Veri et inde terror describitur per quod "contremiscunt caeli et terra;" ac salvatio et tutatio per quod "Jehovah refugium populo suo et munitio filiis Israelis;" "populus Jehovahae" et "filii Israelis" sunt fideles qui ab ecclesia. Apud *Hoscheam*,

"Non revertar ad perdendum Ephraimum; . . . post Jehovahm ibunt, sicut leo rugiet, quia ille rugiet, et cum honore accedent filii a mari; cum honore advenient sicut avis ab Aegypto, et sicut columba e terra Assyria; et habitare faciam eos super domibus suis" (xi. [9.] 10, 11);

per "Ephraimum" significatur ecclesia quoad intellectum veri; de illa itaque sequentia dicuntur: "post Jehovahm ire" significat colere Dominum et vivere ab Ipso; "sicut leo rugiet quia ille rugiet" significat tutationem illorum per Divinum Verum; "cum honore accedent filii a mari" significat quod ad ecclesiam accessuri qui in naturali bono: "cum honore advenient sicut avis ab Aegypto" significat cogitationem eorum naturalem ex scientificis veris; "avis" est cogitatio, et "Aegyptus" est scientificum quod est naturale verum: "et sicut columba e terra Assyria" significat quod illis rationale bonum et verum; "columba" est rationale bonum, et "terra Assyria" est ecclesia quoad rationale verum: (est enim apud hominem naturale ut et rationale bonum et verum; naturale est inferius seu exteriorius spectans mundum, rationale est superius seu interiorius conjungens naturale cum spirituali; naturale est "Aegyptus," rationale est "Aschur," et spirituale est "Israel:") "et habitare faciam eos super domibus suis" significat vitam ex voluntate boni et ex intellectu veri; mens humana quae ex illis consistit, intelligitur per "domum," et vivere significatur per "habitare." Apud *Amos*,

"Non faciet Dominus Jehovah verbum, nisi revelaverit arcanum suum servis suis prophetis; leo rugiit, quis non timeat? Dominus Jehovah locutus est, quis non prophetet?" (iii. 7, 8:)

"non [^[e]]faciet Dominus Jehovah verbum, nisi revelaverit arcanum suum servis suis prophetis," significat quod Dominus aperiat interiora Verbi et doctrinae illis qui in veris ex bono sunt; per "revelare arcanum" significatur illustrare et aperire interiora Verbi, per "servos prophetas" significantur qui in veris doctrinae sunt et recipiunt: "leo rugiit, quis non timeat?" significat potentem revelationem et manifestationem Divini Veri; "Dominus Jehovah locutus est, quis non prophetet?" significat receptionem ejus et manifestationem. Dominus vocatur "Dominus Jehovah" quando agitur de bono. Apud *Sacharium*,

"Vox ejulatus pastorum, quod vastata sit magnificentia eorum; vox rugitus leonum [juvenum], quod vastata sit elatio Jordanis" (xi. 3):

“vox ejulatus pastorum, quod vastata sit magnificentia eorum,” significat dolorem docentium quod bonum ecclesiae perierit; “pastores” dicuntur qui docent verum et per id ducunt ad bonum vitae, et “magnificentia” est bonum ecclesiae: “vox rugitus leonum juvenum, quod vastata sit elatio Jordanis,” significat dolorem propter desolationem Divini Veri in ecclesia; “leones” dicuntur qui in Divinis veris sunt, “rugitus” significat dolorem, “elatio Jordanis” quae vastata significat ecclesiam quoad Divinum Verum introducens. Apud *Hiobum*,

Deus “rugit voce sua, tonat voce majestatis suae, nec tamen subvertit cum auditur vox ejus; tonat Deus voce sua mirabiliter” (xxxvii. 4, 5);

per “rugire” et “tonare voce,” significatur potentia et efficacia Divini Veri seu Verbi.

[*b.*] In allatis locis in lato sensu per “rugire” significata est ardens affectio tutandi caelum et ecclesiam, seu angelos caeli et homines ecclesiae, quod fit destruendo falsa mali per Divinum Verum et ejus potentiam: at per “rugire” in opposito sensu significatur ardens cupiditas perdendi et destruendi ecclesiam, quod fit destruendo Divinum Verum per falsa mali. In hoc sensu dicitur “rugire” in sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

“Erit Babel in acervos, in habitaculum draconum, stuporem et sibilum... ; una sicut leones rugient, rugitum edent sicut catuli leonum; cum incaluerint [ponam] convivia eorum, et ineibriabo ut exultent, et dormiant somnum saeculi, nec evigilent” (li. 37-39):

exitium Babelis ut non sit ibi aliquod verum nec aliquod bonum, significatur per “Erit Babel in acervos, habitaculum draconum, stuporem et sibilum;” “Babel” significat illos qui sanctis abutuntur ad dominandum; eorum ardens cupiditas destruendi Divinum Verum per falsa mali significatur per “Una sicut leones rugient, rugitum edent sicut catuli leonum;” ardor consociatorum ad id facinus significatur per “cum incaluerint [ponam] convivia eorum;” quod insanituri sint ex falsis mali, significatur per “Inebriabo ut exultent;” quod nusquam intellecturi aliquod verum, et inde quod non visuri vitam sint, significatur per quod “dormient somnum saeculi nec evigilent.” Apud eundem,

"Num servus Israel? num natus domus ille? Quare factus est in praedam? Contra eum rugiunt leones juvenes, edunt vocem suam, redigunt terram ejus in vastitatem, urbes ejus incenduntur, adeo ut non sit habitator" (ii. 14, 15):

"Num servus Israel? num natus domus ille?" significat ecclesiam quae in veris et bonis fuerat, et quod hactenus non sit: "Israel" significat ecclesiam, "servus" illos qui in veris, et "natus domus" illos qui in bonis: "quare factus est in praedam?" significat devastationem ejus; "contra eum rugiunt leones juvenes, edunt vocem suam," significat in illa desolationem Divini Veri a falsis mali; "redigunt terram ejus in vastitatem" significat destructionem ipsius ecclesiae a malis; "urbes ejus incenduntur, adeo ut non sit habitator," significat destructionem doctrinalium ejus etiam a malis, usque ut non supersit aliquid bonum ecclesiae. Apud *Ezechielem*,

"Surrexit unus de catus" leaenae, "juvenis leo factus, sed didicit rapere rapinam, homines devoravit; . . . stupravit viduas, et urbes . . . devastavit; et ^[i]devastata est terra et plenitudo ejus a voce rugitus ejus" (xix. 3, 7):

haec de Ecclesia Judaica, quae ibi intelligitur per "matrem leonum;" per "juvenem leonem" significatur falsum mali in ardore destruendi verum ecclesiae; per "rapere rapinam" significatur destruētio veri et boni ecclesiae: "homines devoravit, viduas stupravit, et urbes devastavit," significant destructionem omnis intellectus veri, et boni desiderantis verum, tum doctrinalium; "homines" significant intellectum veri, "viduae" bonum desiderans verum, ac "urbes" doctrinalia: "^[i]devastata est terra et plenitudo ejus a voce rugitus ejus" significat devastationem ecclesiae, et extinctionem omnis veri ex Verbo per falsum mali; "terra" est ecclesia, "plenitudo" sunt vera ejus ex Verbo, et "vox rugitus" est falsum mali destruens. Apud *Jeremiam*,

"Gladium Ego voco super omnes habitatores terrae; . . . quare tu dices ad eos, Jehovah ex alto rugiet, et ex habitaculo sanctitatis suae edet vocem suam: rugiendo rugiet contra habitacula sua, venit tumultus usque ad finem terrae, quia lis Jehovah contra gentes, judicium intrabit cum omni carne, impios tradet gladio" (xxv. 29-31):

tribuitur hic Jehovah vastatio ecclesiae, tametsi homines in causa sunt: "gladium Ego voco super omnes habitatores terrae" significat falsum destruens omne verum in

universa ecclesia; “Jehovah ex alto rugiet, et ex habitaculo sanctitatis suae edet vocem suam,” significat testificationem doloris in caelo propter vastationem Divini Veri; “rugiendo rugiet contra habitacula sua” significat gravem dolorem et lamentationem super omnia ecclesiae; “venit tumultus usque ad finem terrae” significat perturbationem omnium a primis ecclesiae ad ultima ejus; “quia lis Jehovahae contra gentes, judicium intrabit cum omni carne,” significat visitationem et judicium super omnes qui in malis; “impios tradet gladio” significat exitium illorum ex falsis. Apud *Amos*,

“Jehovah ex Zione rugiet, et ex Hierosolyma dabit vocem suam, ut luget habitacula pastorum, et exarescat vertex Carmelis” (*i. 2*):

“rugitus ex Zione” significat gravem dolorem, et “vox ex Hierosolyma” significat lamentationem; “luctus habitaculorum pastorum, et exarescentia verticis Carmelis,” significat propter vastationem omnium bonorum et verorum ecclesiae; “habitacula pastorum” significant omnia bona ecclesiae, “vertex Carmelis” significat omnia vera ejus, et “luctus” et “exarescentia” vastationem: quod “vertex Carmelis” significet vera ecclesiae, est quia in Carmele erant vineae, et “vinum” significat verum ecclesiae. Apud *Esaiam*,

“Ira accensa est Jehovahe contra populum Ipsius,... sustulit signum gentibus e longinquo, et sibilavit illi ab extremitate terrae;.... rugitus illi sicut leonis, rugit sicut leones juvenes, et fremit, et apprehendit praedam, ac rapiet ut non eripiens, et fremit contra eum... quasi fremitu maris; unde despiciet in terram, quae ecce tenebrae, anxietas, et lux obtenebrescit in ruinis ejus” (*v. 25-30*):

etiam hic “rugitus sicut leonis et sicut leonum juvenum” significat dolorem et lamentationem super vastationem Divini Veri in ecclesia per falsa mali; quod “apprehendat praedam et non eripiens” significat liberationem et salvationem illorum qui in veris ex bono sunt: ipsa vastatio describitur per “Ecce tenebrae, anxietas et lux obtenebrescit in ruinis ejus;” “tenebrae” sunt falsa, “anxietas” est malum, “lucis obtenebratio” est evanescentia Divini Veri, et “ruinae” significant subversionem totalem. Apud *Davidem*,

“Omnia perdidit hostis in sanctuario, rugierunt hostes in festi tui medio” (*Ps. lxxiv. 3, 4*):

“hostis” significat malum ab inferno, “sanctuarium” ecclesiam, et “festum” cultum; inde patet quid per illa verba in serie significatur. Quod “rugitus” significet gravem lamentationem ex dolore cordis, constat ex his locis:—
Apud Davidem,

“Cum conticui, inveterata sunt ossa mea, per rugitum meum omni die”
(Ps. xxxii. 3);

apud eundem,

“Debilitatus sum et contritus usque valde, rugivi p[re] rugitu cordis mei”
(Ps. xxxviii. 9 [B. A. 8]);

et apud Hiobum,

“Ante panem suspirium meum, et effunduntur sicut aquae rugitus mei”
(iii. 24).

602. *“Et cum clamavit, locuta sunt septem tonitrua suas voces.”*—Quod significet *instrunctionem e caelo et perceptionem de statu ultimo ecclesiae*, constat ex significatione “loqui voces,” quod sit instruere, hic e caelo, quia dicitur quod septem tonitrua “locuta sint;” et ex significatione “septem tonitruum,” quod sint Divinum Verum quoad intellectum et perceptionem (de qua supra, n. 273): tonitrua dicuntur “septem,” quia per “septem” significantur omnia, et plenum, et dicuntur quando agitur de rebus sanctis (videatur supra, n. 20, 24, 257, ^[1]300). Quod sit de statu ultimo ecclesiae de quo Johannes e caelo per voces sicut tonitruum instructus est, est quia de illo statu in hoc capite agitur, ut constat ex his in sequentibus, “In diebus vocis septimi angeli, quando futurus clangere, et consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit servis suis prophetis” (vers. 7): et quod usque docebitur in ecclesia, antequam ille status, qui est finis, venturus, intelligitur per ultima verba hujus capituli, “Oportet te iterum prophetare super populos et gentes et linguas et reges multos” (vers. 11). Ex his constare potest quod per “Locuta sunt septem tonitrua voces suas” significetur *instructio e caelo et perceptio de statu ultimo ecclesiae*.

603. [Vers. 4.] *“Et cum locuta sunt septem tonitrua voces suas, futurus sum scribere.”*—Quod significet *quod illum statum manifestare vellet*, constat ex significatione “cum locuta sunt septem tonitrua voces suas,” quod sit *instructio e caelo et perceptio de statu ultimo ecclesiae* (de qua mox supra,

n. 602); et ex significatione "futurus sum scribere," quod sit velle manifestare; quod "scribere" sit manifestare, patet.

604. "*Et audivi vocem e caelo dicentem mihi, Obsigna quae locuta sunt septem tonitrua, et ne illa scribas.*"—Quod significat mandatum a Domino, ut illa reserventur et nondum manifestentur, constat ex significatione "audire vocem e caelo," quod sit mandatum a Domino, quod est, "Ne illa scribas;" ex significatione "obsignare quae locuta sunt septem tonitrua," quod sit quod reticenda et reservanda sint illa quibus instructus est, et quae percepit de statu ultimo ecclesiae; et ex significatione "Ne illa scribas," quod sit quod nondum manifestanda sint (de qua mox supra, n. 603). Quod "obsignare" sit reticere et reservare ad aliud tempus, constare potest ex sequentibus in hoc Libro; agitur enim in sequentibus de statu ecclesiae medio, qui intercedet inter clangorem sexti et septimi angeli, hoc est, inter statum ecclesiae penultimum et ejus ultimum; quare futura in ultimo statu, sunt quae reservanda et nondum manifestanda.

VERSUS 5-7.

605. "*Et angelus, quem vidi stantem super mari et super terra, sustulit manum suam ad caelum. Et juravit per Viventem in saecula saeculorum, qui creavit caelum et quae in eo, et terram et quae in ea, et mare et quae in eo, quod tempus non erit amplius. Sed in diebus vocis septimi angeli, quando futurus clangere, et consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit servis suis prophetis.*"

5. "*Et angelus, quem vidi stantem super mari et super terra,*" significat Dominum, cui subiecta sunt omnia caeli et ecclesiae [n. 606]; "*sustulit manum suam ad caelum,*" significat contestationem coram angelis de statu ecclesiae [n. 607].
6. "*Et juravit per Viventem in saecula saeculorum,*" significat veritatem ex Divino suo [n. 608]; "*qui creavit caelum et quae in eo, et terram et quae in ea, et mare et quae in eo,*" significat Dominum quoad omnia caeli et ecclesiae, interiora et exteriora [n. 609]; "*quod tempus non erit amplius,*" significat quod non ulterius intellectus Divini Veri, et inde aliquis status ecclesiae [n. 610].
7. "*Sed in diebus [vocis] septimi angeli, quando futurus clangere,*" significat ultimum statum ecclesiae, et tunc revelationem Divini Veri [n. 611]; "*et consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit servis suis prophetis,*" significat praedictionem in Verbo de adventu Domini implendam cum finis ecclesiae instat [n. 612].

606. [Vers. 5.] "*Et angelus, quem vidi stantem super mari et super terra.*"—Quod significet Dominum, cui subiecta sunt omnia caeli et ecclesiac, constat ex significatione "an-

gcli descendensis e caelo," quod sit Dominus (de qua supra, n. 593); et ex significatione "stantis super mari et super terra," quod sit cui subiecta sunt omnia caeli et ecclesiae (de qua etiam supra, n. 600[a]); inde per "stare super illis" significatur illa Ipsi subiecta esse:—Ut quoque apud *Davidem*,

"Dominari fecisti Ipsum super ^{[t]o} opera manuum tuarum; omnia posuisti sub pedes Ejus" (Ps. viii. 7 [B. A. 6]):

hoc de Domino; dominium Ipsius super omnia caeli et ecclesiae intelligitur per quod "omnia posita sint sub pedes Ejus." Et apud *Esaiam*,

"Locum pedum meorum honorabilem reddam" (lx. 13):

per "locum pedum Domini" in communi sensu intelliguntur omnia caeli et ecclesiae, quoniam Dominus ut Sol est supra caelos; at in sensu particulari per "locum pedum" significatur ecclesia, nam ecclesia Domini est apud homines in mundo naturali, et naturale est ultimum, in quod Divinum desinit et super quo quasi subsistit: inde est quod ecclesia in terris etiam dicatur "scabellum pedum Domini," apud eundem,

"Terra scabellum pedum meorum" (lxvi. 1; *Matth.* v. 35);

tum in *Threnis*,

"Projectit e caelis in terram decus Israelis, nec recordatur scabelli pedum suorum" (ii. 1);

et apud *Davidem*,

"Intrabimus in habitacula Ipsius, incurvabimus nos scabello pedum Ipsius" (Ps. cxxxii. 7):

haec de Domino, et per "scabellum pedum Ipsius" intelligitur ecclesia in terris. Ex his constare potest quod per "stare super mari et super terra," cum de Domino, significetur quod omnia caeli et ecclesiae Ipsi subiecta sint. In specie autem per "mare et terram" supra quae posuit pedes suos, significatur caelum ultimum, et ecclesia in terris, ut nunc dictum est: nam per partes corporis superiores, quae fuerunt angelo, significantur caeli superiores, quia correspondent illis; caelum enim intimum correspondet capiti, caelum medium pectori usque ad lumbos, et caelum ultimum pedibus, ecclesia autem in terris plantis pedum; unde est quod haec intelligatur per "scabellum pedum."

Ex hac correspondentia concludi potest quid in genere et in specie repraesentatum est per "angelum," per quem intelligitur Dominus, "stantem super mari et super terra;" nempe quod repraesentatum sit universum caelum; Dominus enim est caelum, ac Divinum Humanum Ipsius format illud ad Sui imaginem: inde est quod totum caelum in conspectu Domini sit sicut unus homo, et quod correspondeat omnibus hominis; quare etiam caelum vocatur Maximus Homo. (Sed de hac re videantur quae in opere *De Caelo et Inferno*, n. 59-102, allata sunt.)

607. "*Sustulit manum suam ad caelum.*"—Quod significet contestationem coram angelis de statu ecclesiae, constat ex significatione "tollere manum ad caelum," quod sit contestatio coram angelis: quod sit de statu ecclesiae, patet a sequentibus. Quod sit contestatio coram angelis, quae hic significatur per "tollere manum ad caelum," concludi potest ex eo, quod contestationes fiant per elevationes manuum ad caelum; tum ex eo, quod "juraverit per Viventem in saecula saeculorum quod non tempus erit amplius," ut mox sequitur; et "jurare" est vox contestationis, et "tempus," quod non erit amplius, significat statum ecclesiae.

608[a]. [Vers. 6.] "*Et juravit per Viventem in saecula saeculorum.*"—Quod significet veritatem ex Divino suo, constat ex significatione "jurare," quod sit asseveratio et confirmatione, et cum de Domino, quod sit veritas (de qua sequitur); et ex significatione "per Viventem in saecula saeculorum," quod sit Divinum ab aeterno, quod solum vivit, et ex quo omnibus in universo tam angelis quam hominibus vita. (Quod hoc significetur per "Viventem in saecula saeculorum," videatur supra, n. 289, 291, 349[a,b].) Quod "jurare" significet asseverationem et confirmationem, hic autem veritatem, quia ab "angelo," per quem intelligitur Dominus, constare potest ex eo, quod jurare sit asseverare et confirmare quod ita sit, et cum a Domino, quod sit Divina Veritas: juramenta enim fiunt solum ab illis qui non interius in ipsa verita sunt; hoc est, ab illis qui non interiores sed solum exteriores homines sunt; inde nec fiunt usquam ab angelis, minus itaque a Domino; sed quod in Verbo dicatur quod juret, et quod concessum fuerit filiis Israelis jurare per Deum, est quia solum exteriores homines fuerunt, et quia asseveratio et confirmatio interni hominis, dum in externum, cadit in

jurare: et in Ecclesia Israelitica omnia erant externa, quae repreaesentabant et significabant interna; simile etiam est Verbum in sensu litterae. Inde constare potest quod per quod "angelus juraverit per Viventem in saecula saeculorum," non intelligendum sit quod ita juraverit, sed quod in se dixerit quod veritas sit, et quod hoc in sphaeram naturalem delapsum secundum correspondentias conversum sit in jurare. Nunc quia jurare est solum externum correspondens confirmationi, quae est mentis interni hominis, et inde significat illam, ideo in Verbo Veteris Testamenti dicitur quod liceat jurare per Deum, immo quod Ipse Deus juraverit: quod id significet confirmationem, asseverationem, et simpliciter veritatem, seu quod verum sit, constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Juravit Jehovah per dextram, et per brachium roboris" (lxii. 8);

apud *Jeremiam*,

"Juravit Jehovah Zebaoth per animam suam" (li. 14; *Amos* vi. 8);

apud *Amos*,

"Juravit Dominus Jehovah per sanctitatem suam" (iv. 2);

apud eundem,

"Juravit Jehovah per excellentiam Jacobi" (viii. 7);

apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego juravi per nomen meum magnum" (xliv. 26):

quod Jehovah dicatur juravisse per "dextram suam," per "animam suam," per "sanctitatem suam," et per "nomen suum," significat per Divinam Veritatem; nam per "dextram Jehovah," per "brachium roboris Ipsi," per "sanctitatem," per "nomen," et per "animam Ipsi," intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, ita Divinum Verum procedens a Domino; similiter per "excellentiam Jacobi," nam per "fortem Jacobi" intelligitur etiam Dominus quoad Divinum Verum. Quod "jurare," cum a Jehovah, significet confirmationem a Se seu ex suo Divino, patet apud *Esaiam*,

"Per Me juravi, exiit ex ore meo Verbum, quod non revocabitur" (xlv. 23);

et apud *Jeremiam*,

"Per Me juravi quod in desolatione futura sit domus haec" (xxii. 5).

Quia per "jurare," cum a Jehovah, significatur Divina Veritas, ideo dicitur apud *Davidem*,

"Juravit Jehovah Davidi veritatem, e qua Se non [¹]subducit" (Ps. cxxxii. 11).

Jehovah Deus seu Dominus nunquam jurat, non enim convenit Ipsi Deo seu Divinae Veritati jurare; at cum Deus seu Divina Veritas vult aliquid coram hominibus confirmatum habere, tunc illa confirmatio, in sphaeram naturalem delapsa, in juramentum seu in juramenti formulam in mundo solennem cadit: inde patet quod tametsi Deus nusquam jurat, usque in Verbi sensu litterae, qui sensus est naturalis, dicatur quod juret. Hoc itaque significatur per "jurare," cum de Jehovah seu Domino, in locis praecedentibus, et quoque in his sequentibus:—Apud *Esaiam*,

"Juravit Jehovah Zebaoth dicendo, Si non quemadmodum cogitavi, ita futurum est" (xiv. 24);

apud *Davidem*,

"Pepigi foedus Electo meo, juravi Davidi servo meo:.... Domine, iurasti Davidi in veritate" (Ps. lxxxix. 4, 36, [²]50 [B. A. 3, 35, 49]);

apud eundem,

"Juravit Jehovah, et non paenitebit Ipsum" (Ps. cx. 4);

apud *Ezechielem*,

"Juravi tibi, et inii foedus [tecum],.... ut essem Mihi"*(xvi. 8);

apud *Davidem*,

"Quibus juravi in ira mea" (Ps. xcv. 11);

apud *Esaiam*,

"Juravi non transituras aquas Noachi amplius super terram" (liv. 9);

apud *Lucam*,

"Ad recordandum foederis sancti sui, juramenti quod juravit Abrahamo patri nostro" (i. 72, 73);

apud *Davidem*,

"Memor fuit foederis sui.... quod excidit cum Abrahamo, et juramenti sui cum Isaco" (Ps. cv. [8,] 9);

apud *Jeremiam*,

"Ut stabiliam juramentum quod juravi patribus vestris" (xi. 5; cap. xxxii. 22);

[apud *Mosen*,]

"Terra.... quam juravi daturum patribus vestris" (*Deut.* i. 35; cap. x. 11; cap. xi. 9, 21; cap. xxvi. 3, 15; cap. xxxi. 20; cap. xxxiv. 4).

Ex his constare potest quid intelligitur per quod "angelus sustulerit manum suam ad caelum, et juraverit per Viventem in saecula saeculorum;" similiter ut apud *Danielem*,

"Audivi Virum indutum linteis, quod sustulerit dextram suam et sinistram suam ad caelos, et juraverit per Viventem in saecula saeculorum" (xii. 7);

quod nempe sit contestatio coram angelis de statu ecclesiae, quod Divina Veritas esset quae sequitur.

[b.] Quoniam ecclesia apud filios Israelis instituta fuit ecclesia repraesentativa, in qua omnia quae mandata fuerunt erant naturalia quae repraesentabant et significabant spiritualia, ideo filiis Israelis, apud quos illa ecclesia erat, concessum fuit jurare per Jehovah et per nomen Ipsius, tum per sancta ecclesiae; per quod repraesentabatur et inde significabatur confirmatio interna, et quoque veritas; ut constare potest ex sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"Qui benedit sibi in terra, benedicat sibi in Deo veritatis; et qui jurat in terra, juret in Deo veritatis" (lxv. 16);

apud *Jeremiam*,

"Jura per vivum Jehovah in veritate, in judicio et in justitia" (iv. 2);

apud *Mosen*,

"Jehovam Deum tuum timebis, Illi servies, et in nomine Ipsius jurabis" (*Deut. vi. 13*; *cap. x. 20*);

apud *Esaiam*,

"In die illo erunt quinque civitates in terra Aegypti,....jurantes Jehovah Zebaoth" (^[1]*xix. 18*);

apud *Jeremiam*,

"Si discendo discent vias populi mei, ad jurandum per nomen meum, Vivus Jehovah" (xii. 16);

apud *Davidem*,

"Gloriabitur omnis jurans per" Deum, "et obturabitur os loquentium mendacium" (*Ps. lxiii. 12* [*B. A. 11*]);

"jurare per Deum" hic significat loqui veritatem; nam sequitur, "Obturabitur os loquentium mendacium."

(Quod juraverint per Deum, videatur etiam *Gen. xxi. 23, 24, 31*: *Jos. ii. 12*; *cap. ix. 20*: *Judic. xxi. 7*: *1 Reg. i. 17*.)

Quoniam concessum fuit antiquis jurare per Jehovah Deum, ideo sequitur quod enorme malum fuerit jurare falso seu in

mendacium, ut patet ex his locis:—Apud *Malachiam*,

“Ero testis contra praestigiatores, et contra adulteros, et contra jurantes falso” (*iii. 5*);

apud *Mosen*,

“Non jurabis per nomen meum mendacium, ut profanes nomen Dei tui:” et, “Ne sumas nomen Dei tui in vanum” (^[1]*Levit. xix. 12*; *Deut. v. 11*; *Exod. xx. 7*; *Sach. v. 4*);

apud *Jeremiam*,

“Discurrite per plateas Hierosolymae, et videte....num sint qui per vivum Jehovah dixerint, utique per mendacium jurant:....filii tui ^[2]destruxerunt Me, et juraverunt per non Deum” (*v. 1, 2, 7*);

apud *Hoscheam*,

“Israel,...ne juretis, Vivit Jehovah” (*iv. 15*);

apud *Zephaniam*,

“Exscindam....jurantes per Jehovah, et jurantes per Regem suum, et recedentes a post Jehovah” (*i. [4.] 5, 6*);

apud *Sachariam*,

“Non juramentum mendacii amate” (*viii. 17*);

apud *Esaiam*,

“Audite domus Jacobi,...qui jurant per nomen Jehovahe,...non in veritate, neque in justitia.” (*xlviii. 1*);

apud *Davidem*,

“Mundus manibus et purus corde non effert ad vanitatem animam suam, et non jurat cum dolo” (*Ps. xxiv. 4*).

Ex his constare potest quod antiquis, qui in ecclesiae representativis et significativis fuerunt, concessum fuerit jurare per Jehovah Deum ut testarentur veritatem, et quod sic per juramentum illud significatum sit quod cogitent verum et velint bonum: imprimis id concessum fuit filiis Jacobi, quoniam illi prorsus externi et naturales homines fuerunt, et non interni et spirituales; et mere externi seu naturales homines volunt veritatem confirmatam et contestatam habere per juramenta; interni autem seu spirituales homines id nolunt, immo aversantur juramenta et horrent ad illa, praecipue ad illa quae fiunt per Deum et per sancta caeli et ecclesiae, contenti quod dicant et quod dicatur hoc verum esse vel ita esse. Quoniam jurare non est interni seu spiritualis hominis, ac Dominus, cum in mundum venit, docuit internos seu spirituales esse, et ob illum finem,

postquam abrogavit externa ecclesiae, et aperuit interna ejus, ideo etiam prohibuit jurare per Deum et per sancta caeli et ecclesiae; ut constare potest ex his Domini verbis, apud *Matthaeum*,

"Audivistis quod dictum sit, Non jurabis, solves vero Domino juramentum tuum: Ego vero dico vobis, non jurabis omnino; neque per caelum quia thronus Dei est, neque per terram quia scabellum pedum Ipsius est, neque per Hierosolymam quia urbs est magni Regis; neque jurabis per caput tuum, quia non potes unum pilum album vel nigrum facere" (v. 33-37);

memorantur ibi sancta, per quae non jurandum est; nempe "caelum," "terra," "Hierosolyma" et "caput;" et per "caelum" intelligitur caelum angelicum, quare vocatur "thronus Dei;" (quod per "thronum Dei" intelligatur id caelum, videatur supra, n. 253, 462, 477;) per "terram" intelligitur ecclesia (videatur supra, n. 29, 304, 413, 417); quare vocatur "scabellum pedum Dei;" (quod "scabellum pedum Dei" etiam sit ecclesia, supra, n. 606;) per "Hierosolymam" intelligitur doctrina ecclesiae, quare dicitur "urbs magni Dei;" (quod urbs sit doctrina, supra, n. 223;) et per "caput" intelligitur intelligentia inde (supra, n. 553, [577]); quare dicitur "Non potes unum pilum album vel nigrum facere" per quod significatur quod homo ex se nihil intelligere possit. Porro, apud eundem,

"Vae vobis, duces caeci, quia dicitis, Quicunque juraverit per templum, nihil est; quicunque vero juraverit per aurum templi, reus est: stulti et caeci, utrum enim majus est, aurum an templum quod sanctificat aurum? Tum, Quicunque juraverit per altare, nihil est; quicunque vero juraverit per donum quod super illo est, reus est: stulti et caeci, utrum majus est, donum an altare quod sanctificat donum? Qui vero juraverit per altare, jurat per id et per omne id quod super illo est; et qui juraverit per templum, jurat per illud et per Ipsum qui habitat in illo; et qui jurat per caelum, jurat per thronum [Dei], et per Ipsum qui sedet super illo" (xxiii. 16-22):

quod "non jurandum sit per templum et per altare" est quia jurare per illa erat jurare per Dominum, per caelum et per ecclesiam; nam per "templum" in supremo sensu intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, et in sensu respectivo caelum et ecclesia quoad illud, tum omnis cultus ex Divino Vero (videatur supra, n. 220); et per "altare" significatur Dominus quoad Divinum Bonum, et in sensu respectivo caelum et ecclesia quoad illud, tum omnis cultus ex Divino Bono (etiam supra, n. 391): et quia per Dominum intelliguntur omnia Divina quae procedunt ab Ipso, est enim Ipse in illis et illa sunt Ipsius, ideo qui jurat per

Ipsum jurat per omnia Ipsius ; similiter qui jurat per caelum et ecclesiam jurat per omnia sancta quae sunt caeli et ecclesiae, nam caelum est complexus et continens illorum, similiter ecclesia ; ideo dicitur quod templum sit majus auro templi, quia templum sanctificat illud ; et quod altare sit majus dono quod super illo, quia altare sanctificat illud.

609. *“Qui creavit caelum et quae in eo, et terram et quae in ea, et mare et quae in eo.”*—Quod significet Dominum quoad omnia caeli et ecclesiae, interiora et exteriora, constat ex significatione “creare,” quod non solum sit facere ut sit, sed etiam ut perpetuo sit, continendo et sustinendo per Divinum procedens ; nam caeli exstiterunt et perpetuo existunt, hoc est, subsistunt, per Divinum Domini, quod vocatur Divinum Verum unitum Divino Bono : hoc receptum ab angelis facit caelum ; inde est, cum dicitur caelum, quod intelligatur Dominus, quia caelum, ubi sunt angeli, est caelum ex Domino, hoc est, ex Divino ab Ipso procedente : hoc itaque hic significatur per “creare :” (quod creare, cum de ecclesia, et de hominibus ecclesiae, sit e novo creare, hoc est, regenerare, videatur supra, n. 594^[d]) et ex significatione “caeli, terrae et maris, et quae in illis,” quod sint omnia caeli et ecclesiae interiora et exteriora ; per “caelum, terram et mare” in specie hic significantur caeli superiores et inferiores ; quoniam in mundo spirituali similis facies rerum est quae in mundo naturali, nempe montes, terrae et maria ; montes ibi sunt caeli superiores, quia angeli illorum caelorum super montibus habitant ; ac terra et mare ibi sunt caeli inferiores, nam angeli horum caelorum infra montes super terris et sicut in maribus habitant (de qua re videatur supra, n. 594^[d]) ; inde est quod angelus, qui haec locutus est, visus sit stare “super terra et mari.” Quod per “terram et mare et quae in illis” etiam significantur omnia ecclesiae, tam interiora quam exteriora, est quia in ecclesia sunt interiora et exteriora, sicut in caelis sunt superiora et inferiora, et his illa correspondent. (Quod per “mare et terram” significetur ecclesia quoad exteriora et interiora ejus, videatur supra, n. 600.) Secundum sensum litterae, per “caelum, terram et mare” intelliguntur caelum aspectabile, terra habitabilis et mare navigabile ; et per “illa quae in illis” intelliguntur aves, bestiae et pisces : sed quod haec non intelligantur per illa verba, constare potest ex eo, quod angelus visus sit